

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

09 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 किस मंत्री के द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के 29वें जिले मोहला मानपुर - अंबागढ़ चौकी का शुभारंभ किया है?

- (a) भूपेश बघेल (b) आदित्यनाथ योगी
(c) मनोहर लाल खट्टर (d) अरविन्द केजरीवाल

Ans- (a) भूपेश बघेल

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने राज्य के 29वें जिले मोहला मानपुर - अंबागढ़ चौकी का शुभारंभ किया। मुख्यमंत्री ने कहा कि राजनांदगांव इतना बड़ा जिला था कि अंतिम कोने में रह रहे व्यक्ति को जिला मुख्यालय पहुंचने में शाम हो जाती थी, लेकिन अब यह सारी दिक्कत दूर हो गई।

Q.2 नीले आसमान लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वच्छ वायु दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 7 सितम्बर (b) 2 सितम्बर
(c) 5 सितम्बर (d) 9 सितम्बर

Ans- (a) 7 सितम्बर

हर साल 07 सितंबर को साफ हवा और नीले आसमान को समर्पित अंतर्राष्ट्रीय दिवस के तौर पर मनाया जाता है। बता दें 07 सितंबर को विश्व स्तर पर वायु गुणवत्ता में सुधार के लिए कार्यों को बढ़ावा देने और कार्रवाई को तेज करने के लिए इंटरनेशनल डे ऑफ क्लीन एयर फॉर ब्लू स्काइज (नीले आसमान लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वच्छ वायु दिवस) मनाया जाता है।

Q.3. भारत के किस राज्य को 'संस्कृति के लिए सर्वश्रेष्ठ गंतव्य' पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा?

- (a) राजस्थान (b) केरल
(c) गुजरात (d) पश्चिम बंगाल

Ans. (d) पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने कहा कि यात्रा लेखकों के एक वैश्विक संगठन ने राज्य को "संस्कृति के लिए सर्वश्रेष्ठ गंतव्य" घोषित किया है। पश्चिम बंगाल को नौ मार्च, 2023 को बर्लिन में 'वर्ल्ड टूरिज्म एंड एविएशन लीडर्स समिट' में सम्मानित किया जाएगा।

Q.4 अनिष्का बियानी ने कुआलालंपुर में मलेशिया आयु वर्ग रेपिड शतरंज चैंपियनशिप में कौन सा पदक जीता है?

- (a) रजत (b) स्वर्ण
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (b) स्वर्ण

छह साल की अनिष्का बियानी ने कुआलालंपुर में मलेशिया आयु वर्ग रेपिड शतरंज चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता। धीरूबाई अंबानी स्कूल की पहली कक्षा की छात्रा अनिष्का ने लड़कियों के अंडर-छह ओपन वर्ग में संभावित छह में से चार अंक जुटाकर स्वर्ण पदक अपने नाम किया। प्रतियोगिता में आठ देशों के प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया।

Q.5 Digital India Mission ई-अभियोजन पोर्टल के उपयोग में कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर है?

- (a) गुजरात (b) हरियाणा
(c) उत्तरप्रदेश (d) राजस्थान

Ans- (c) उत्तरप्रदेश

उत्तर प्रदेश, 9.12 मिलियन मामलों के साथ, डिजिटल इंडिया मिशन के तहत केंद्र सरकार द्वारा प्रबंधित ई अभियोजन पोर्टल के माध्यम से मामलों के निपटान और प्रविष्टि की संख्या में शीर्ष पर है। अगस्त के अंत तक के आंकड़ों के अनुसार, मध्य प्रदेश 2.31 मिलियन के साथ दूसरे स्थान पर, बिहार 859,000 के साथ, गुजरात 487,000 के साथ और छत्तीसगढ़ 383,000 मामलों के साथ दूसरे स्थान पर रहा।

Q.1 By which minister, the 29th district of Chhattisgarh state has launched Mohla Manpur - Ambagarh outpost?

- (a) Bhupesh Baghel (b) Adityanath Yogi
(c) Manohar Lal Khattar (d) Arvind Kejriwal

Ans- (a) Bhupesh Baghel

Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel inaugurated the 29th district of the state Mohla Manpur - Ambagarh Chowki. The Chief Minister said that Rajnandgaon was such a big district that the person living in the last corner used to take evening to reach the district headquarters, but now all this problem has been removed.

Q.2 When is the International Clean Air Day celebrated for blue skies?

- (a) 7th September (b) 2nd September
(c) 5 September (d) 9 September

Ans- (a) 7 September

Every year 07 September is celebrated as International Day dedicated to Clear Air and Blue Skies. The International Day of Clean Air for Blue Skies (International Clean Air Day for Blue Skies) is observed on 07 September to promote and accelerate action to improve air quality globally.

Q3. Which state of India will be honored with the 'Best Destination for Culture' award?

- (a) Rajasthan (b) Kerala
(c) Gujarat (d) West Bengal

Ans. (d) West Bengal

West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee said a global association of travel writers has declared the state as the "best destination for culture". West Bengal will be honored at the 'World Tourism and Aviation Leaders Summit' in Berlin on March 9, 2023.

Q.4 Which medal has Anishka Biyani won at the Malaysia Age Group Rapid Chess Championship in Kuala Lumpur?

- (a) Silver (b) Gold
(c) bronze (d) none of these

Ans- (b) Gold

Six-year-old Anishka Biyani won a gold medal at the Malaysia Age Group Rapid Chess Championship in Kuala Lumpur. Anishka, a Class I student of Dhirubai Ambani School, won the gold medal in the girls' under-six open category by scoring four out of a possible six. Participants from eight countries took part in the competition.

Q.5 Which state has topped in the use of Digital India Mission e-prosecution portal?

- (a) Gujarat (b) Haryana
(c) Uttar Pradesh (d) Rajasthan

Ans- (c) Uttar Pradesh

Uttar Pradesh, with 9.12 million cases, has topped in the number of disposal and entry of cases through the e-prosecution portal managed by the central government under the Digital India Mission. As of the end of August, Madhya Pradesh came second with 2.31 million, Bihar with 859,000, Gujarat with 487,000 and Chhattisgarh with 383,000 cases.

Q.6 किस राज्य सरकार ने अभिनेता किच्चा सुदीप को अपनी 'पुण्यकोटि दत्त योजना' के लिए 'ब्रांड एंबेसडर' नियुक्त किया है?

- (a) कर्नाटक (b) झारखंड
(c) महाराष्ट्र (d) गोवा

Ans- (a) कर्नाटक

कर्नाटक सरकार ने कन्नड़ फिल्म अभिनेता किच्चा सुदीप को अपनी 'पुण्यकोटि दत्त योजना' (मवेशी गोद लेने संबंधी कार्यक्रम) के लिए 'ब्रांड एंबेसडर' नियुक्त किया है। पशुपालन मंत्री प्रभु बी. चव्हाण ने सुदीप के जन्मदिन के अवसर पर एक ट्वीट में यह घोषणा की।

Q.7 हाल ही में किस बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए नई एसएमएस बैंकिंग सुविधा शुरू की है?

- (a) IDFC Bank (b) Axis Bank
(c) HDFC Bank (d) SBI Bank

Ans- (c) HDFC Bank

HDFC बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए एक नई सुविधा की शुरुआत की है। इस सुविधा की मदद से ग्राहक घर बैठे बिना इंटरनेट के कई बैंकिंग कार्य कर सकते हैं और अपना समय बचा सकते हैं। नई SMS सुविधा का इस्तेमाल 24/7 x 365 दिन कर सकते हैं।

Q.8 महानगर गैस लिमिटेड (MGL) ने किसे कंपनी का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है?

- (a) राहुल सिंह (b) महेश विश्वनाथन अय्यर
(c) सोहन सोढ़ी (d) मनीष बाजपेयी

Ans- (b) महेश विश्वनाथन अय्यर

राज्य द्वारा संचालित सिटी गैस यूटिलिटी, महानगर गैस लिमिटेड (MGL) ने महेश विश्वनाथन अय्यर को कंपनी का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है। अय्यर पिछले महीने तक गेल (इंडिया) लिमिटेड में निदेशक (व्यवसाय विकास) थे। गेल एमजीएल के प्रमोटर हैं।

Q.9 उत्तरप्रदेश राज्य के किस जिले की जेल का खाना' को मिली 5-स्टार FSSAI रेटिंग मिली है ?

- (a) वाराणसी (b) उज्जैन
(c) फर्रुखाबाद (d) इलाहाबाद

Ans- (c) फर्रुखाबाद

यूपी के फर्रुखाबाद जिले के फतेहगढ़ सेंट्रल जेल में बंद 1,100 से अधिक कैदियों को परोसे जाने वाले भोजन की क्वालिटी (Food Quality) ऐसी है कि इसे भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) से "फाइव स्टार" की रेटिंग दी है।

Q.10 हाल ही में किस मंत्री के द्वारा बेंगलुरु में मंथन सम्मेलन का उद्घाटन किया जाएगा?

- (a) अमित शाह (b) नितिन गडकरी
(c) पियूष गोयल (d) रामविलास पासवान

Ans- (b) नितिन गडकरी

सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ढांचागत क्षेत्र से जुड़े मुद्दों एवं चुनौतियों पर केंद्रित तीन दिन के सम्मेलन 'मंथन' का उद्घाटन करेंगे। सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय की तरफ से जारी बयान के मुताबिक, बेंगलुरु में आयोजित होगा।

Q.6 Which state government has appointed actor Kiccha Sudeep as the 'brand ambassador' for its 'Punyakoti Dattu Yojana'?

- (a) Karnataka (b) Jharkhand
(c) Maharashtra (d) Goa

Ans- (a) Karnataka

The Karnataka government has appointed Kannada film actor Kiccha Sudeep as the 'brand ambassador' for its 'Punyakoti Dattu Yojana' (cattle adoption programme). Animal Husbandry Minister Prabhu B. Chavan made the announcement in a tweet on the occasion of Sudeep's birthday.

Q.7 Recently which bank has started new SMS banking facility for its customers?

- (a) IDFC Bank (b) Axis Bank
(c) HDFC Bank (d) SBI Bank

Ans- (c) HDFC Bank

HDFC Bank has introduced a new facility for its customers. With the help of this facility, customers can do many banking tasks without internet sitting at home and save their time. The new SMS facility can be used 24/7 x 365 days.

Q.8 Who has been appointed by Mahanagar Gas Limited (MGL) as the new chairman of the company?

- (a) Rahul Singh (b) Mahesh Viswanathan Iyer
(c) Sohan Sodhi (d) Manish Bajpai

Ans- (b) Mahesh Viswanathan Iyer

State-run city gas utility, Mahanagar Gas Limited (MGL) has appointed Mahesh Viswanathan Iyer as the new chairman of the company. Iyer was Director (Business Development) at GAIL (India) Limited till last month. Gail is the promoter of MGL.

Q.9 In which district of Uttar Pradesh state 'Jail Ka Khana' has got 5-star FSSAI rating?

- (a) Varanasi (b) Ujjain
(c) Farrukhabad (d) Allahabad

Ans- (c) Farrukhabad

The quality of the food served to over 1,100 inmates lodged at the Fatehgarh Central Jail in UP's Farrukhabad district is such that it has been given a "five star" rating from the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI).

Q.10 Recently which minister will inaugurate the Manthan conference in Bangalore?

- (a) Amit Shah (b) Nitin Gadkari
(c) Piyush Goyal (d) Ram Vilas Paswan

Ans- (b) Nitin Gadkari

Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari will inaugurate 'Manthan', a three-day conference focused on issues and challenges related to the infrastructure sector. According to the statement issued by the Ministry of Road Transport and Highways, it will be held in Bengaluru.